
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie  

POLITEHNICA București  
Senat  

 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
Având în vedere prevederile: 
- art.8. din Legea nr.186/2023 privind înființarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, conform cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi și până la 
constituirea structurilor de conducere și ocuparea funcțiilor de conducere, prevăzute de Legea 
Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, funcționarea Politehnica 
București se realizează în condițiile stabilite prin contractul de fuziune”; 
- art.15, art.17 și art.18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 
În conformitate cu: 

- OMEN nr. 4750/12.08.2019- Metodologia-cadru de organizare şi înregistrare a programelor 
postuniversitare de către instituţiile de învăţământ superior, art.10, alin.4  

- Regulamentul privind organizarea si desfasurarea programelor de studii postuniversitare, 
În temeiul prevederilor art.11 (2),  art. 137 (1) și (2) din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023  
 

Senatul POLITEHNICA București  
adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1. Se aprobă modificarea punctului 6 "Grupul tintă căruia i se adresează 

programul" din fisa de prezentare a programului de studii postuniversitar „Specialist sisteme 

de business intelligence” din: 

„Absolvenți ai învățământului superior de scurtă durată cu diplomă de absolvire, cât 
și absolvenții învățământului superior cu diplomă de licență sau echivalentă din domeniul 
ştiinţelor inginereşti sau ICT, care doresc să dobândească cunoștințe, aptitudini și deprinderi 
necesare parcurgerii programului postuniversitar de educație permanentă de perfecționare 
profesională a adulților, care doresc să dobândească competențe specifice pentru 
implementarea activităților specifice de colectare, prelucrare și interpretare a datelor în 
organizații.”  
 în 

„Absolvenți ai învățământului superior de scurtă durată cu diplomă de absolvire, cât 
și absolvenții învățământului superior cu diplomă de licență sau echivalentă, care doresc să 
dobândească cunoștințe, aptitudini și deprinderi necesare parcurgerii programului 
postuniversitar de educație permanentă de perfecționare profesională a adulților, care doresc 
să dobândească competențe specifice pentru implementarea activităților specifice de 
colectare, prelucrare și interpretare a datelor în organizații.”  
 



 

Art.2. Prorectorul responsabil de asigurarea calității, Direcția Evaluarea și Asigurarea Calității 

și Decanul Facultății de Automatică și Calculatoare vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotârări. 
 

 
Președinte Senat, 

 
Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 

Nr. 113 / 21.09.2023  



 

 

 

Direcția Juridică și Contencios 

Cristina Vasilica Icociu 

 

 

 

 

 

Aviz de legalitate, 

 

 

 

 

 

 
 
 


